Vultu frugiferos tua labores
Tanta sedulitatis, & salutis,
In authoribus a situ lenandis,
A scombris vel item redintegrandi.
Nostris quin etiam tibi Bohemi,
Stirps Slauinicæ, gens & hospitalis,
Plaudent vocibus hospiti benignis,
Annalesq; tua subinde voluent
Renatos quasi denuo officina.

Thomas Mitis à Lymusa
VII. Cal. VIIIibr. Pragæ
CIC. IC. XXC.

LECTORI S.

Dictum est à me in proœmio, unde historiam hanc & emendarim & locu-
pletarim. Nunc istud præterea, candide lector, de vulgaribus notis duabus
† *, quæ paſſim insertæ sunt, habeto, obeliscum variantem lectionem, & P.
quidem litteram è Pucheniano, D. è Distelmeieriano codice; asteriscum vero
nunc vitium & mendum, nunc ex alterutro codice supplementum quoddam,
aut pro barbara vel suspecta voce Latiniorem vel veriorem significare. Tu
per nostra fruere feliciter, & eandem deinceps in id genus auctoribus produ-
cendis, & antiquitate illustranda, tibi paratiſſimam fore, statue.

HELMOL

HELMOLDI, PRE- S BYTERI BVZOVI. ENSIS,

CHRONIC. SLAVORVM
LIBER I.

REVERENDIS DOMINIS AC PATRIBVS, SAN-
de Lubecensis Ecclesiæ Canonicis, Helmoldus, Ecclesiæ, quæ est in Bužu,
indignus seruus, debitæ obedientiæ voluntariam
exhibitionem.

Retractaui in longa meditatione, quid operis accepta-
rem, quo matri meæ, sanctæ Lubecensi Ecclesiæ, ali-
quem famulatus mei honorem impenderem, sed nihil
aptius occurrit animo, quam ut ad laudem ipsius scri-
bam conuersionem Slavicæ gentis, quorum scilicet re-
gum siue prædicatorum industria, Christiana religio
his in partibus primùm plantata, & postmodò restaurata fuerit. Hor-
tatur me ad id studium scriptorum, qui ante nos sunt, imitabilis deuo-
tio, quorum plerique propter magnum scribendi studium, dum o-
mnibus negotiorum tumultibus renunciarunt, ut in secreto contem-
plationis otio inuenire possent viam sapientiæ, præferentes eam auro
obryzo, & cunctis opibus preciosis: qui etiam extendentes aciem in-
genij ad inuisibilia Dei, & ipsis arcanis approximare cupientes, ple-
runque supra vires laborare nisi sunt. Alii autem, quorum conatus non
fuit tanti, consistentes in suæ dispositionis meta, auxerunt & ipsi de sim-
plicitate sua arcana scripturarum, multaq; ab ipsa constitutione mun-
di de regibus & Prophetis & variis bellorum euentibus commentan-
tes, super virtutibus laudem, vitiis verò detestationem suis præco-
niis addiderunt. In huius enim seculi tenebrosa caligine si desit lucer-
na scripturarum, cæca sunt omnia. Arguenda igitur est moderno-
rum insolentia, qui de abyssō iudiciorum Dei multa, sicut olim, ita &
nunc, emanare videntes, obturauerunt venas eloquentiæ suæ, auer-
si in lubricas huius vitæ vanitates. Ego autem in eorum laudem, qui

*Auctoris
institutum.
operisq; ar-
gumentum.*

*opus Christi-
ana.*

*In literatos
desides.*

A

P R A E F A T I O.

Slauorum prouinciam diuersis ætatibus manu, lingua, plerique etiam
 in sanguinis effusione illustrarunt, operis huius paginam dicandam
 arbitror: quorum gloria non erit obstruenda silentio: quia post exci-
 dum Aldenburgen sis Ecclesiæ Lubecensem inclytam ciuitatem,
 Domino fauente, ad hunc decoris apicem prouexerunt, vt inter o-
 mnes Slauorum optimatissimas ciuitates hæc iam caput extulerit, tam
 rerum opulentia quam religione diuina. Porro aliis omisis, quæ
 nostra ætate gesta sunt, quæ aut longæuis viris referentibus percep-
 i aut occulta cognitione didici, statui Domino propicio cum fide per-
 scribere, tanto sanè effusius, quanto vberius suppeditat scribenda ge-
 starum nostro tempore rerum magnitudo. Nec ad hoc opus temeri-
 tas impulsat, sed præceptoris mei venerabilis, Geroldi Episcopi,
 adduxit persuasio, qui primus Lubecensem Ecclesiam
 fecit insignem cathedra simul &
 clero.

*Lubeca elo-
giuum.*

*Geroldus E-
pis. Helmolt
us præ-
tor.*

CAPVT I.

Per æpsum existimo in conscriptionis hujus initio aliqua de Sla-
 uorum prouinciis, natura, moribus, historico prælibare compendio,
 quatis scilicetante cōuersationis gratia, errorū nexibus impliciti fuerint,
 ut per quantitatem morbi facilius agnoscatur efficacia diuini reme-
 dij. Slauorum ergo populi multi sunt, habitates in littore Baltici maris.
 Sinus huius maris ab occidentali oceano Orientem versus porrigitur, appellatus
 ideo Balticus, quod in modum balthei longo tractu per Scythicas regiones tenda-
 tur usque in Græciam. Idemque mare barbarum, seu pelagus Scythicum vocatur,
 à gentibus, quas alluit, barbaris. Hoc mare multæ circum sedent nationes. Dani si-
 quidem, ac Sueones, quos Northmannos vocamus, septentrionale littus, & omnes
 in eo continent insulas. At littus Australe, Slauorum incolunt nationes, quorum ab
 Oriente primi sunt Ruzi, deinde Poloni, habentes à septentrione Pruzos, ab Au-
 stro Boemos, & eos qui dicuntur Morahi † sive Carinthi, atque Sorabi. Quod si
 adieceris Vngariam in partem Slauoniae, vt quidam volunt, quia nec habitu nec
 lingua discrepat, eousq; latitudo Slavicæ linguæ succrescit, vt penè careat aestima-
 tione. Omnes hæ † regiones, præter Pruzos, Christianitatis titulo decorantur.
 Diu enim est ex quo Ruzia credidit. Russia autem vocatur à Danis, Ostrogard, eo
 quod in Oriente positus, omnibus abundet bonis. Hæc etiam Chunigard dicitur,
 eo quod ibi sedes Hunorum * fuerit. Huius metropolis, ciuitas est Chue. Quibus
 autem doctioribus ad fidem venerint, minimè compertum habeo, nisi quod in o-
 mnibus obseruantij suis, Græcos magis quam Latinos imitari videntur.
 Nam Rutenum mare, breui * in Græciam transmittit. Pruzi ne cum lumen
 fidei cognoverunt, * homines multis naturalibus bonis prædicti, humanissimi erga
 necessitatem patientes, quietiam obuiam tendunthis, qui in mari periclitantur, vel
 qui à piratis infestantur, & subueniunt eis. Aurum & argentum pro minimo du-
 cunt. Pellibus abundant peregrinis, quarum odor lethiferum nostro orbi super-
 biæ venenum propinavit. Et illi quidem vt stercora hæc habent, ad nostram cre-
 do damnationem, qui ad Marturinam vestem anhelamus, quasi ad summam bea-
 titudinem. Itaque pro laneis indumentis, quos nos appellamus Faldones, illi offe-
 runt tam preciosos martures. Multa poterant dici de hoc populo laudabilia in mo-
 ribus, si haberent solam fidem Christi, cuius prædicatores immaniter perseguun-
 tur. Apud illos martyrio coronatus est illustris Boemus Episcopus, Adelbertus. Vi-
 que hodie profecto inter illos, cum cætera omnia communia sint cum nostris, so-
 lus prohibetur accessus lucorum & fontium, quos autem pollui Christiano-
 rum accessu. Carnes iumentorum pro cibo sumunt, quorum lacte vel cruento vtun-
 tur in potu, ita vt ineibriari dicantur. Homines hi cerulei, facie rubea & criniti. Pre-
 terea inaccessi paludibus, nullum inter se dominum pati volūt. Vngarica gens va-
 lidissima quondam, & in armis strenua, ipsi etiam Romano Imperio formidolosa.
 Nam post Hunorum atque Danorum strages, tertia Vngatorum desequit irruptio, * manu.
 omnia finitima regna vastans atque collidens. Collecto enim immenso exercitu, * manu.
 omni Bauaria & Suevia potiti sunt: Præterea loca Rheno contigua depopulati
 sunt: Saxoniam quoque usque ad oceanum Britannicum igni atque cruento com-
 pleuerunt. Quantis autem Imperatorum laboribus & Christiani exercitus dispen-
 sato loquuntur historiæ. Carinthi confines sunt Bauatis, homines diuino cultui de-
 diti, nec est villa gens honestior, & in cultu Dei, & sacerdotum veneratione deuo-
 tor. Boemia habet regem, & viros bellicosos, plena est Ecclesijs, & religione diuini-
 na. In duos distinguitur episcopatus, Pragensem, & Olomucensem. Polonia, Poloni.
 Et dividitur in octo Episcopatus. Quondam habuit regem, nunc autem ducibus
 gubernatur. Seruit & ipsa, sicut Boemia, sub tributo Imperatoriæ maiestati. Est Ambo Gelti
 autem Polonis atque Boemis eadem armorum facies, & bellandi consuetudo. rno.

Quoties enim ad externa bella vocantur, fortes quidē sunt in congressu, sed in tā
pinis & mortibus crudelissimi: non monasteriis, non Ecclesiis, aut cœmiteriis par-
cunt. Sed nec alia ratione extraneis bellis implicantur, nisi conditionibus admis-
sis, vt substantiæ, quas sacerorum locorum tutio vallauerit, direptionibus publi-
centur. Vnde etiam contingit, vt propter auditatem prædarum, amicissimis sāpe
abutantur vt hostibus, ob quod ratissimè ad quaslibet bellorum necessitates adisci-
scuntur. Hæc de Boemis atq; Polonis, & cæteris orientalibus Slavis dicta sufficiant.

CAP V T II.

VBi ergo Polonia finē facit, peruenit ad amplissimā Slavorum prouinciam, eo-
rū qui antiquitus Wandali, nunc autem Winithi siue Winuli appellātur. Horū p-
rimi sunt Pomerani, quorū sedes † portenduntur vsq; ad Odoram. Est aut̄ Odora
ditissimus amnis Slavicæ regionis, & oritur in profundissimo saltu Marahorū, qui
sunt ab oriente Boemiz, vbi & Albia sortitur principium. Nec longis ab inuicē di-
stant spaciis, sed diuerso currunt meatu. Albia enim in occasum ruens, primo impe-
tu Boemos alluit cū Sorabis, medio cursu Slauos dirimit à Saxonibus, nouissimo
Hammenburgensem diuidens parochiam à Bremensi, victor Oceanū ingreditur
Britannicum. Alter fluuius, id est, Odora, vergens in Boream, transīt per medios
Winulorum populos, diuidens Pometanos à Wilzis: in cuius ostio, qua Balticum
alluit pelagus, quondam fuit nobilissima ciuitas † Vinneta, præstas celeberrimam
stationem barbaris & Græcis, qui sunt in circuitu. De cuius præconio vrbis, quia p-
magna quedā & vix credibilia recitantur, libet aliqua cōmemorare, digna relatu.
Fuit sane maxima omniū quas Europa claudit ciuitatum, quam incolūt Slavi cum
aliis gentibus permixtis, Græcis & Barbaris. Nam & aduenæ Saxones parē cohabi-
tandi licentiam acceperunt, si tantum Christianitatis titulū ibi commorantes non
publicassent. Omnes enim vsq; ad excidiū eiusdē vrbis, paganis ritib. oberrātū.
Cæterum moribus & hospitalitate, nulla gens honestior aut benignior potuit in-
ueniri. Ciuitas illa mercibus omnium nationum locuples, nihil non habuit incun-
dia ut rari. Hanc ciuitatem opulentissimam, quidam Danorum rex, maxima classie
stipatus, funditus euertisse refertur. Præsto sunt adhuc antiquæ illius ciuitatis mo-
numenta. Ibi cernitur Neptunus triplicis naturæ. Tribus enim fretis alluit illa, p-
insula, quorum aiunt vnum viridissimæ esse speciei, alterum subalbidæ, tertium
motu furibundo, perpetuis sequit tempestatibus.

Sunt & alii Slavorū populi, qui inter Albiā & Odorā degūt, longoq; sinu ad Au-
strum portenduntur, sicut Heruli, vel Heneldi, qui sunt iuxta Habolā fluuiū, & Do-
xam, Leubuzi, & Wilini, Stoderani, cū multis aliis. Post Odorę igitur lenē meatu, &
varios Pomeranorū populos, ad occidentalē plagā occurrit Winuloru prouincia,
eorū qui Tholenzi siue Redarii dicuntur. Ciuitas eorū vulgatissima Rethre, sedes
idolatriæ. Templum ibi magnum constructum dæmonibus, quorum Princeps
est Redegast. Simulacrum eius auro, lectus ostro paratus. Ciuitas ipsa, nouē habet
portas, vndiq; lacu profundo inclusas. Pons ligneus transitū præbet, per quē tantū 40
sacrificatiibus, aut respōla petentib. via cōceditur. Deinde venitur ad † Circipanos
& Kyzinos, quos à Tholēzis & Rederis separat flumē Panis, & ciuitas Dimine. Ky-
zini & Circipani, cis Panim, Tholenzi & Redari, trans Panim habitant. Hi quatuor
populi à fortitudine Wilzi siue Lutici appellātur. Ultra illos sunt Linguones, & War-
nau. Hos sequūtur Obotriti, ciuitas illorū Mikelinburgk. Inde versus nos, Polabi,
ciuitas eorum Racisburg. Inde transitur fluuius Trauena, in nostram Wagiresem
prouinciam. Ciuitas huius prouinciae quondam fuit Aldenburg maritima. Sunt &
insulæ Baltici maris, quæ incoluntur à Slavis, quarum vna † Wemere vocatur. Hęc
opposita est Wagiris, ita vt videri possit Aldenburg. Altera insula longè maiorest,
contra Wilzos posita, quam incolunt Rani, qui & Rugiani, gēs fortissima Slavorū, so-
qui soli habēt regem, extra quorū sententiā nihil agi de publicis rebus fas est, adeò
metuuntur propter familiaritatem Deorum, vel potius Dæmonum, quos maiori
præ cæteris cultura venerantur. Hi ergo sunt Winulorum populi, diffusi per regio-
nes & prouincias matis. Omne hoc hominū genus, idololatriæ cultui deditū,
vagum semper & mobile, piraticas exercētes prædas, ex vna parte Danis, ex altera
Saxonibus

L I B E R I.

Saxonibus infestum. Sæpius ergo multisq; modis, magnorum Imperatorum atq;
sacerdotum solertia tentatum est, si gentes istæ rebelles & incredulæ possent ali-
quatenus ad agutionem diuini nominis & credulitatis gratiam adduci.

C A P V T III.

Inter omnes ergo strenuos Christianæ fidei propagatores, qui profidei suæ me-
rito laudabilem adepti sunt principatum, gloriissimus semper eluet Carolus, Carolus Magne elogium.
vir omnium scriptorum præconijs attollendus, & in fronte statuendus eorum, qui
pro Domino in partibus aquilonis laborauerunt. Ipse enim Saxonum gentem fe-
rocissimam, atq; rebellem, ferro perdomuit, & Christianis legibus subegit, Saxo-
nes aut, vel Thuringi, itemq; cæteræ quo iuxta Rhenum sunt nationes, ex antiquo
Francis tributariæ leguntur. Quibus deinde à regno eorum defientibus, Pipinus,
genitor Caroli, bellum intulit, quod tamen filius maiore fœlicitate peregit. Longo
tempore bellum aduersus Saxones profligatum est, quod magna virting; ani-
mositate, maiori tamen Saxonum quam Francorum damno per continuos trigin-
tates annos gerebatur. Poterat quidem citius finiri, si Saxonum pertinacia hoc
pateretur, quilibetatem armis tueri malentes, Francorum terminos usq; ad Rhe-
num vastabant. Nullis itaque ferè annis à bello vacantibus, tandem Saxones ita
profliagat ileguntur, ut ex his, qui vrasq; ripas Albiæ incolunt, decem millia homi-
ni Saxonum mulieribus & parvulis in Franciam translati sint. Et hic annus est diutur-
bilem, scilicet Caroli Imperatoris tricesimum septimum, quo Widikindus rebel-
lionis incensor, deposita tyrannide, imperio subiectus, baptizatusq; est ipse cū alijs
Saxonum magnatibus: & tunc demum Saxonia in prouinciam redacta est. Hac itaq; in
bellis victoria potitus fortissimus Carolus, nō in se, sed in Domino Deo exercituū
confisus est, fortia gesta sua, gratia ipsius adiumentis attribuens. Qui etiā magna v-
erantur. Porrò ea conditio à rege proposita, & ab ipsis suscepta est, vt abiecto Dæ-
monum cultu, Christianæ fidei Sacra menta susciperent, essentq; tributarij & sub-
jugales Domini Dei, omnium iumentorum suorū & fructuum culturæ seu nutri-
turæ suæ decimas sacerdotibus legaliter offerentes, & Francis † adiurati, vnu cum
eis populus efficeretur. Diuisa est ergo Saxonia in octo Episcopatus, & dignissimi s. †D. adun-
Episcopatus Saxonie.
pastoribus subiecta, qui ad imbuendas rudes in fide animas verbo & exemplo suf-
ficierent. Quibus etiam huius vitæ stipendia memoratus Cæsar multo honore, ple-
nitudo munificentia prouidit. Perfectum est ergo in Saxonia nouellæ planta-
tionis opus, & pleno vigore constabilitum. Sed & Fresonum agrestes illo tempo-
re receperunt Christianæ fidei gratiam. Extunc ergo præparatum est iter prædi-
catoribus verbi * trans Albiam, exieruntque angeli veloces annunciare Euangeli-
um pacis in vniuersam latitudinem Aquilonis. Quo tempore, cū Slauorum quoq;
gentes Francorum imperio subiicerentur, fertur Carolus Hammenburg, ciuita-
tem Nordalbingorum, constructa ibidem Ecclesia, Heridago cuidam sancto viro,
quem loci Episcopum designauit, regendam commisisse, proponens eandē Ham-
menburghensem Ecclesiam, cunctis Slauorum Danorumque gentibus metropo-
lum statuere. In quare ad perfectum ducenda, & mors Heridagi Presbyteri, & oc-
cupatio bellorum Carolum imperatorem, ne desyderata compleret, præpediuit. *P. cateri.
Idem † enim victoriosissimus Princeps, qui omnia Europæ regna subegerat, no-
uissimum cum Danis bellum suscepisse narratur. Nam Dani, & *qui trans Daniam Danæ & ca-
tere aquilo-
naves gentes
sunt populi, ab historicis Francorum Nortmanni vocantur: Quorum Rex Gode-
fridus, iam antea Fresis, itemque Nordalbingis, Obotritis, & aliis Slauorum popu-
lis tributo subactis, ipsi Carolo bellum minatus est. Hæc dissensio maximè volun-
tatem Imperatoris de Hammenburg retardauit. Tandem extincto cœlitus Go-
defrido, Henningus ei successit, patruelis eius, qui mox pacem cum Imperatore fa-
ciens, Egdomam fluvium accepit regni terminū. Nec multo post Carolus præsenti

CHRON. SLAVORVM

*Caroli M.
mors cum i-
terato elo-
gio.*
*Constanti-
nopolis Im-
perii Rom.
fedes.*
*Muliebris
imperi in-
commoda.*
*Æsclepius Im-
perii de Gra-
cia in Fracos
translatum.*

vita decepit, vir tam in diuinis quam in humanis rebus probatissimus, primi que qui de Francorum regno ad imperium meruit prouochi. Nam Cæsarea dignitas, quæ post Constantinum in Græcia, urbe scilicet Constantinopoli, multis æstatibus laudabiliter viguit, deficiens inibi regalis prosapia viris, adeo concidisse dinoſcitur, ut respub. cui in primituo vigore, insimul tres consules vel dictatores, vel Cæsares vix sufficiebant, muliebri tandem conditione gubernatur. Consurgentibus ergo vndique aduersus imperium rebellibus, cum omnia penè Europæ regna ab Imperio defecissent, ipsa quoq; mater orbis Roma, finitimi bellis attereretur, nec esset defensor, placuit Apostolicæ sedi, solenne sanctorū adunari concilium, & de generali necessitate commune participare consilium. Omnia ergo votis, omnium laudatione, insignis Francorum rex Carolus, corona Rom. imperij sublimatus est, eo quod ipse, fidei merito, & potestatis gloria, nec non bellorum victorijs neminem in orbe videretur habere conseruentem. Atque in hunc modum Cæsareum nomen, de Græcia translatum est in Franciam.

CAP V T IIII.

*Ludovicus
Pius Cæs.**Episcopi in-
ter Imperii
Principes
lecti.**Anscarius
Archiepisc.
Hambur-
gensis.**Bellum plus
quam eniile
filiorum
Lud. Pii.**Sergius Pa-
pa pacis se-
quierer.*
*Roma Impe-
ratori no Pa
pa subiecta.*

Postquam ergo Carolus Francorum rex, & Romanorum Imperator Augustus, cum magno honorū fructu ad cœlos emigravit, Ludouicus filius eius, succedit ei in regnum. Qui paternis per omnia votis concordans, eadē liberalitate, qua præter eius, erga cultum domus Dei, & omnem clerum, vius est, amplissimas regni diuitias ad decorum & gloriam Ecclesiæ intorquens, intantum, ut Episcopos, quæ propter animarum regimen Principes sunt cœli, ipse eosdem nihilominus Principes efficeret regni. Hic ubi super Hammenburg patris sui comperit votum, communicato statim sapientum consilio, sanctissimum virum Anscarium, quem etiam aliquando ad Danos & Suedos prædicatorē direxerat, Hammenburgensi Ecclesiæ ordinari fecit Archiepiscopum, statuens eandem ciuitatem metropolin universis borealib. populis, ut legatio verbi Dei exinde vberius pullaret in omnes barbaras nationes. Quod & factum est. Nam Hammenburgensis Ecclesiæ pontificum instantia, disseminatum est verbum Dei in omnes Slavorum, Danorum, siue Nortmannorum populos, & dissolutum est gelidum illud frigus Aquilonis calore verbi Dei.

Multis itaq; diebus siue annis, maximisq; doctorum laboribus, in gentibus his desudatum est. Tanta enim fuit opacitas errorum, & difficultas sylvescentis idolatriæ, ut nec subito, nec facile potuisset euinci. Sed & bellorum variaz tempestates, post obitum piissimi Ludouici latius emergentes, vocationem gentium non modicè retardarunt. Illo siquidem ex hac luce subtrクト, orta sunt intestina bella, quatuor scilicet filii eius propter Principatum contendentibus. Multa itaque inter fratres orta est discordia, bellumque maximum, in quo, ut historici testantur, omnes Francorum gentes consumptæ sunt. Tandem mediante Papa Sergio, discor dia sedata est, regnumque diuisum est in quatuor partes, ita, ut Lotharius maior Rhenum cum Germania, Carolus Galliam, Pipinus Aquitaniam.

CAP V T V.

*Fructus bel-
li ciuilis.
Danorum
potentia &
in Germani-
am irruptio.
Colonia.
Hamburgi
euersum.
Nordalbin-
gi.
Anscarius.
Lud. Ger-
manicus.*

Ergo tempestate, qua germana discordia maximos bellorum motus, & diminutionem scisso imperio parturiuit, multos ad rebellionem opportunis temporis adduxit. Inter quos primi vel præcipui Danorum populi, viribus & armis præpotentes, prius quidem Slavos, itemque Fresones tributis subiiciunt. Dehinc classe piratica per Rhenum subiecti, Coloniam obsederunt: per Albiam Hammenburg funditus exciderunt. Inclytaciuitas, & recens Ecclesiæ structura, tota incendio dispergit. Quin & Nordalbingorum prouincia, & quidquid fluminis contiguum fuit, barbarorum direptionibus cessit. Saxonia magno terrore contusa est. Sanctus autem Anscarius Hammenburgensis archiepiscopus, & cari prædicatores in Slauiam siue Daniam destinati, magno persecutionis feruore sedibus suis pulsi sunt, & viquequa dispersi. Ludouicus ergo, cui Germaniam celiſſimam

cessisse suprà dictum est, glorioso genitori suo nomine & pietate per omnia simili, defectum Hammenburgensis Ecclesiæ taliter resarcire studuit, ut Bremensis sedes, quæ tunc defuncto pastore vacabat, Hammenburgensi Ecclesiæ adiçcetur, essentque decætero non duæ Parochiæ, sed vna. Quia enim vtraque ciuitas propter piratarum incursus plena fuit periculis, vtile fuit vnam alterius ope levati, atque foueri mutuo. Accepto ergo super hac re Apostolicæ sedis mandato, ad effectum perducta sunt omnia quæ fuerant animo pij Principis digesta. Vnitaque est Ecclesia Bremensis Hammenburgensi, & recepit sanctus Ansarius vtramque regendam, factumque est vnum ouile, & vnu pastor. Post non multum temporis, furore Danorum aliquantulum sopito, cœperunt reædificari diruta Hammenburgensis vrbis, & Nordalbingorum populi ad proprias sedes reuersi sunt. Ponitfex quoque Ansarius Cæsar's legatione functus, regem Danorum frequenter adiijt, vbi pro commodis vtriusque regni, & pacis stabilimento strenue agens, multam apud regem, licet gentilem, familiaritatis gratiam, pro fidei suæ reuerentia, consecutus est, cui etiam facultatem attribuit, Ecclesiam statuendi in Sleswiche, & Ripe, præbita prius licentia, ne quis volentes baptizari, & Christianis legibus vti, impediret. Nec mora, sacerdotes ad hæc explenda directi sunt. Procedenti- bus itaque sensim diuinæ gratiæ incrementis in gente Danorum, cœpit memora- tus Pontifex magno desiderio assurgere ad Sueconum conuersionem. Hoc iter ar- dum per seipsum aggressus, petiit literas & nuncium regis Danorum, profectus que cum multis nauali itinere peruenit ad Byrcam principalem Suediæ ciuitatem, vbi multo fauore & lætitia exceptus est fidelium, quos ipse quondam ante pontifiatus honorem, illò prædicator directus, Christo acquisierat: obtinuitque apud Regem, vt volentibus Christianitatis assumere titulum, libera pateret facultas. Dato ergo in Suedia Episcopo, & sacerdotibus, qui vice sua diuinæ res, & populi salutem curarent, & singulos ad fidei perseuerantiam adhortatus, reuersus est ad propriam sedem. Ab eo ergo tempore iactum semen verbi Dei, in populis Danorum atque Sueconum, vberius fructificare cœpit. Quamuis enim in eisdem genti- bus multi postmodum tyranni surrexerint, qui crudelitatem suam non solum in Christicolas suæ gentis, sed etiam in exteræ nationes extenderint, datur tamen intelligi, Christianitatis titulum, post primum fundationis suæ tempus, in Dania siue Suedia, eosque conualuisse, vt etiæ persecutionum procellis impellentibus ali- quando titubauerit, nunquam tamen penitus exciderit.

CAPVT VI.

Inter omnes autem botealium nationum populos, sola Slauorum prouincia re- mansit cæteris durior, atque ad credendum tardior. Sunt autem multi, vt suprà dictum est, Slauorum populi, quorum hi qui dicuntur Winuli siue Winithi, ma- gna ex parte respiciunt Hammenburgensem Parochiam. Nam præter hono- rem metropolitanæ sedis, qua omnes nationes siue regna complectitur aquilo- nis, habet vtique Hammenburgensis Ecclesia præscriptos terminos suæ paro- chiæ, ultimam scilicet partem Saxoniæ, quæ est trans Albiam, & dicitur Nordalbin- gia, continens tres populos, † Tethmaros, Holsatos, Stormarios. Inde extendun- tur termini ad Winithos, eos scilicet qui dicuntur Wagiri, Obotriti, Kycini, Cir- cipani, & usque ad flumen Panim & vrbem Dimin. Ibi est limes Hammenbur- gensis Parochiæ. Non caret ergo admiratione, quod dignissimi præfules, & Euangelici prædicatores, Ansarius, Reimbertus, & sextus in ordine, Vn- ni, quorum in conuersione gentium ingens claruit studium, Slauorum curam tantopere dissimulauerint, vt nec per se, nec per ministros, aliquem in eis fru- etum fecisse legantur. Effecit hoc, vt æstimo, populi huius incredibilis duritia, non autem prædicatorum torpor, quibus animus circa vocationem gentium ad- quæ fuit affectus, vt nec opibus, nec vita pepercerint. Tradit enim veterum anti- qua relatio, quod temporibus Ludouici secundi, egressi fuerint de Corueia Mo- nachi sanctitate insignes, qui Slauorum salutem sientes, impenderunt seipso

ad subeunda pericula & mortes pro legatione verbi Dei. Peragratissimis multis Slavorum prouinciis, peruerunt ad eos, qui dicuntur Rani, siue Rugiani, & habitant in corde maris. Ibi fomes est errorum, & sedes idololatriæ. Prædicantes itaq; verbum Dei cum omni fiducia, omnem illā insulam lucrati sunt, vbi etiam oratorium fundauerunt in honorem Domini ac saluatoris nostri Iesu Christi, & in commemorationem sancti Viti, qui est Patronus Corueiæ. Postquam autem, permittentes Deo, mutatis rebus, Rani à fide defecerunt, statim pulsis Sacerdotibus atque Christianis, fundationem religionem verterunt in superstitionem. Nam sanctum Vitum, quem non martyrem ac feruum Christi confitemur, ipsi pro Deo venerantur, creaturā auctoritatem maxime ponentes creatori. Nec est aliqua barbaries sub cœlo, quæ Christicolas ac fidates magis exhorreat. Solo nomine S. Vitigloriantur, cui etiam templum a mulacrum amplissimo cultu dedicauerunt, illi primatum deitatis specialiter attribuent. De omnibus quoque prouinciis Slavorum illic responsa petuntur, & criticiorum exhibentur annuæ solutiones. Sed nec mercatoribus, qui fortè ad illas sedes appulerint, patet vlla facultas vendendi vel emendi, nisi prius de mercibus suis deo ipsorum preciosa quæque libauerint, & tunc demum mercimonia publicantur. Flaminem suum non minus quam regem venerantur. Ab eo ergo tempore, quo primò fidei renunciauerunt, hæc superstitione apud Ranos perseveraveruntque in hodiernum diem.

CAPT. VII.

SAUÈ populis Slavorum & cæteris gentibus fide imbuendis, graue ab initio præbuit impedimentum ea bellorum tempestas, quæ Nortmanniis tumultuantibus in toto penè desequit orbe. Porro Nortmannorum exercitus collectus fuit de fortissimis Danorum, Sueonum, Norueorum, qui tunc forte sub uno principatu constituti, primo omnium Slavos, qui præ manibus erant, miserunt sub tributum, inde cætera finitima regna, terra marique vexabant. Quibus sanè non parum addiderat virium, ea Romani imperij diminutio, qua, ut supra dictum est, post tempora senioris Ludouici, prius quidem intestinis bellis exhaustum, postea in quatuor diuisum portiones, totidè gubernabatur regulis. Constat ergo, isto tempore Nortmannos per Ligerim Turones succendisse, per Seusanam Parisios obfessisse, Cærolum regem timore compulsum, terram eis deditum ad habitandum, quæ à Nortmannis possessa, Nortmanniæ nomē accepit. Deinde Lotharingia vastata, & subacta est Friesia. Noster autem Ludouicus, Rex scilicet Germaniæ, Nortmanniæ, federibus siue prælijs hoc modo retinuit, ut cum Franciam totam vastauerint, regno eius vel minimè nocuerint. Post cuius mortem, effera barbaries laxis regnabathabenis. Nam Boemi, Sorabi, † Susi, & cæteri Slavi, quos ipse tributis subiecerat, tunc seruitutis iugum excusserunt. Tunc etiam Saxonia vastata est à Nortmanniis siue Danis. Bruno Dux occisus cum duodecim Comitibus: Theodoricus & Marquardus Episcopi obrutus. Tunc Friesia depopulata est: Traiectum ciuitatem excisa. Tunc piratæ Coloniam & Treuiros incenderunt, Aquisgrani palatium subiit. Carolus adolescens, filius Ludouici, ipso tempore Roma rediens cum grandi exercitu, Nortmannos iuxta Mosam fluuium apprehendit. Quos obsidione coartans, quintodecimo demum die ad deditonem compulit. Captos ergo tyrannos Danorum, non ea qua decuit hostes Dei seueritate vltus est, sed ad diuturnam deiectionem & grauem Ecclesiæ ruinam parcens impijs, accepto ab eis iure iurando, & fœderis conditione, amplissimè donatos ab se abire permisit. At illi regis adolescentis inertiam irridentes, vbi noxia libertate potiti sunt, rursum in vnu conglobati, tantas strages dederunt, ut crudelitas modum excesserit. Quid multa? vniuersitates cum ciibus, episcopi cum toto grege simul obruti sunt, Ecclesiæ illustres cum fidelium caterua simul incensæ sunt. Quamobrem Carolus accusatus in curia, & ob fluctuationem regno depositus, Arnolphus germani sui filium accepit successorum. Qui congregato exercitu, fines adiit Danorum, eosque multis grauibusque prælijs ad internectionem vsq; deleuit. Bellum cœlitus administratum, siquidem centum millibus